
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ЕОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 

О БРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛУГАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИХАИЛА МАТУСОВСКОГО»

ПРИКАЗ

« 0*f» 0£> 2024 г. Луганск № ^ 5 3 - ^ 0 0

Об утверждении Положения
о разработке и порядке утверждения
рабочей программы и фондов оценочных
средств учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), практики
по образовательным программам
среднего профессионального образования
в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении
высшего образования
«Луганская государственная академия
культуры и искусств имени Михаила Матусовского»

В соответствии с решением Ученого совета федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Луганская государственная академия культуры и искусств 

имени Михаила Матусовского»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о разработке и порядке утверждения рабочей 

программы и фондов оценочных средств учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики по образовательным программам среднего



профессионального образования в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Луганская 

государственная академия культуры и искусств имени Михаила 

Матусовского» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по учебной работе Бугло Н.С., проректора по воспитательной 

работе Решетова А.В., проректора по научной работе Бобрышеву А.В., 

директора колледжа, и.о. заведующего отделением культуры Сенчук А.И., 

заведующего музыкальным отделением Михаленко И.В., заведующего 

отделением изобразительного искусства Лукавецкую-Радченко А.В.

И.о. ректора



ПРИНЯТО
Ученым советом 
федерального государственного 
бюджетного образовательного

Приложение 
к приказу и.о. ректора 
Академии Матусовского
от «Of »  lUOiUl 2024№ J f 3 'P D

учреждения высшего образования 
«Луганская государственная 
академия культуры и искусств 
имени Михаила Матусовского»

Протокол от «28» мая 2024 г. № 9

о разработке и порядке утверждения рабочей программы и фондов 

оценочных средств учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики по образовательным программам среднего профессионального 

образования в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Луганская 

государственная академия культуры и искусств имени Михаила

Матусовского»

ПОЛОЖЕНИЕ

Луганск -2024



1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о разработке и порядке утверждения 

рабочей программы и фондов оценочных средств учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики по образовательным программам 

среднего профессионального образования в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Луганская 

государственная академия культуры и искусств имени Михаила 

Матусовского» (далее -  Положение) является локальным нормативным 

актом Академии Матусовского, который устанавливает порядок разработки, 

требования к структуре, содержанию и оформлению рабочей программы и 

фондов оценочных средств учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), практики по основным профессиональным образовательным 

программам среднего профессионального образования -  программам 

подготовки специалистов среднего звена (далее -  ОПОП СПО -  ППССЗ) в 

колледже федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Луганская государственная академия 

культуры и искусств имени Михаила Матусовского» (далее -  Колледж).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;

-  Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования»;

— Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от

05.08.2020 г. № 885/390 «О практической подготовке обучающихся»;

— Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от

18.11.2020 г. № 652 «О внесении изменения в Положение о практической



подготовке обучающихся, утверждённое приказом Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации от 05.08.2020 г. № 885/390»;

-  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17.05.2012 № 413 (с изменениями на 12 августа 2022 года) «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего (полного) общего образования»;

-  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.11.2022 г. № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования»;

-  федеральными государственными образовательными стандартами 

среднего профессионального образования (далее -  ФГОС СПО) по 

реализуемым специальностям;

-  иными нормативными актами Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской 

Федерации;

-  Уставом Академии Матусовского;

-  локальными нормативными актами Академии Матусовского.

1.3. Рабочая программа (далее -  РП) -  нормативный документ, 

определяющий объем, порядок,, содержание обучения и требования к 

условиям реализации учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики, а также результаты обучения, показатели их оценивания. Включает 

информацию об информационном и техническом обеспечении учебного 

процесса, определяет формы организации самостоятельной работы 

студентов, формы текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации, содержит перечень видов работ для проведения учебной и 

производственной практик.

1.4. Цель РП -  планирование, организация и управление учебным 

процессом по учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям), 

практике.



1.5. Задача РП -  конкретное определение содержания, объема, порядка 

изучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики.

1.6. РП учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики 

регламентируют как деятельность преподавателей, так и работу 

обучающихся.

1.7. РП и фонды оценочных средств (далее -  ФОС) учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики являются составной частью ОПОП 

СПО -  ППССЗ.

1.8. Целью ФОС является установление качества результатов обучения 

по учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) в ходе освоения ОПОП 

СПО -  ППССЗ и соответствия приобретаемых обучающимися компетенций, 

определенных ФГОС СПО и федеральным государственным 

образовательным стандартом среднего общего образования (далее — ФГОС 

СОО).

1.9. Ответственными за своевременность разработки, качество и 

соответствие содержания РП и ФОС требованиям ФГОС СПО и ФГОС СОО 

являются преподаватели - разработчики РП и ФОС.

1.10. Технические требования к оформлению РП и ФОС - стандартная 

страница текста формата А4, имеющая параметры:

-  левое поле -  30 мм; правое -  15 мм; нижнее, верхнее поле -  

20 мм;

-  междустрочный интервал -  1 -  1,5;

-  шрифт Times New Roman;

-  межсимвольный интервал -  обычный;

-  выравнивание текста — по ширине, заголовков — по центру;

-  абзацный отступ -  1,25 см.

-  кегль шрифта -  14;

-  для таблиц допустим кегль шрифта -  12, - интервал -  1;

-  таблицы встраиваются непосредственно в текст;

-  страницы РП и ФОС должны быть пронумерованы.



2. Порядок разработки и утверждения РП учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), практики

2.1. Разработка и утверждение РП учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики относится к компетенции Академии.

2.2. Рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин 

разрабатываются преподавателями, которые осуществляют реанизацию 

учебных предметов, курсов, дисциплин. Рабочие программы 

профессиональных модулей (далее -  ПМ) и практик разрабатываются 

группой преподавателей, которые осуществляют реализацию модуля и 

практики.

2.3. Разработка РП осуществляется на основании требований:

-  ФГОС СПО по конкретной специальности;

-  ФГОС СОО (для предметов/дисциплин общеобразовательного 

цикла);

-  учебного плана по соответствующей специальности, реализуемой в 

Колледже.

Количество часов и нормативные сроки, отводимых на освоение РП по 

каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю), практике 

соответствуют учебному плану по специальности.

РП учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики 

рассматривается и согласовывается в соответствии с требованиями при 

реализации ОПОП СПО — ППССЗ на заседании предметно-цикловой 

комиссии (далее — ГГТТК) и утверждается директором колледжа.

3. Структура и оформление рабочей программы учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики

3.1. Основными разделами РП учебных предметов, курсов, дисциплин 

являются:

-  Титульный лист;

-  Паспорт рабочей программы учебного предмета, курса, дисциплины;
5



результаты освоения учебного предмета, курса, дисциплины;

-  Структура и содержание учебного предмета, курса, дисциплины;

-  Условия реализации учебного предмета, курса, дисциплины;

-  Контроль и оценка результатов освоения учебного предмета, курса, 

дисциплины.

Требования к содержанию разделов РП учебных предметов, курсов, 

дисциплин и образец оформления представлены в Приложении № 1.

3.2. Основными разделами РП ПМ являются:

-  Титульный лист;

-  Паспорт рабочей программы профессионального модуля;

-  Результаты освоения профессионального модуля;

-  Структура и содержание профессионального модуля;

-  Условия реализации профессионального модуля;

-  Контроль и оценка результатов освоения профессионального модуля. 

Требования к содержанию разделов РП ПМ и образец оформления

представлены в Приложении № 2.

3.3. Основными разделами РП практик являются:

-  Титульный лист;

-  Паспорт рабочей программы практики; результаты практики;

-  Тематический план и содержание практики;

-  Условия организации и проведения практики;

-  Контроль и оценка результатов практики.

Требования к содержанию РП практик и образец оформления 

представлены в Приложении № 3.

3.4. РП учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики в 

электронном виде хранятся в составе ОПОП СПО — ППССЗ в методическом 

кабинете колледжа, на отделении, на ПЦК, у преподавателя; на бумажном

носителе -  на ПЦК.

3.5. Дополнения и изменения к рабочей программе вносятся ежегодно



перед началом нового учебного года.

3.6. Изменения в рабочую программу вносятся в случаях:

-  изменения нормативных документов;

-  использования новых учебников, учебных пособий и других учебно­

методических материалов;

-  разработки новых методик преподавания и контроля знаний 

обучающихся;

-  необходимости учета предложений преподавателей, ведущих занятия 

по данному учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю), практике;

-  решения ПЦК.

Список литературы должен обновляться с учетом издания новой 

литературы.

Все изменения, дополнения, вносимые педагогическим работником в 

РП, должны быть рассмотрены и одобрены на заседании ПЦК.

4. Порядок разработки и утверждения ФОС учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики

4.1. ФОС является составной частью нормативно-методического 

обеспечения системы оценки качества освоения обучающимися ОПОП СПО 

-П П С СЗ.

4.2. ФОС по учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) 

разрабатываются и утверждаются Колледжем самостоятельно.

4.3. Оценка качества освоения обучающимися ОПОП СПО — ППССЗ 

включает текущий контроль успеваемости, промежуточную и 

государственную итоговую аттестацию.

4.4. Оценка качества подготовки обучающихся по 

общеобразовательному блоку включает требования освоения обучающимися:

-  личностных;

-  метапредметных;

-  предметных результатов.



4.5. Оценка качества подготовки обучающихся и выпускников 

осуществляется в двух основных направлениях:

-  оценка уровня освоения дисциплин;

-  оценка компетенций обучающихся.

4.6. ФОС формируется на основе ключевых принципов оценивания:

-  валидность -  соответствие результатов контроля поставленным 

целям обучения;

-  надежность -  использование единообразных условий проведения и 

критериев оценивания;

-  объективность -  осуществление тщательного подбора для получения 

объективных и достоверных результатов;

-  систематичность -  планирование своевременного контроля с целью 

поддержания обратной связи;

-  эффективность -  оптимальная организация контроля, учет 

соотношения результатов затратам времени и используемым средствам.

4.7. Текущий контроль успеваемости осуществляется в ходе 

повседневной учебной работы по учебному предмету, курсу, дисциплине 

(модулю), практике по индивидуальной инициативе преподавателя. Данный 

вид контроля стимулирует у обучающихся стремление к систематической 

работе по изучению учебного предмета, курса, дисциплины (модуля), 

практики, овладению профессиональными и общими компетенциями.

4.8. Промежуточная аттестация обучающихся по учебному предмету, 

курсу, дисциплине (модулю), практике позволяет определить качество и 

уровень их освоения.

4.9. Предметом оценки по учебной практике являются дидактические 

единицы «иметь практический опыт» и «уметь», производственной практики 

— сформированность компетенций (освоены/не освоены).

4.10. Руководство разработкой ФОС осуществляет председатель ПЦК.

4.11. Непосредственным исполнителем разработки ФОС учебных

предметов, курсов, дисциплин является преподаватель, ФОС ПМ -  группа
8



преподавателей, которые осуществляют реализацию модуля и практики.

Исполнитель разработки ФОС самостоятельно принимает решение о 

выборе конкретного оценочного средства, критериях для каждого вида 

оценочных средств.

412. При составлении, согласовании и утверждении комплекта ФОС 

должно быть обеспечено его соответствие:

-  ФГОС СОО (для дисциплин общеобразовательного цикла);

-  ФГОС СПО;

-  учебному плану по специальности;

-  рабочей программе учебного предмета, курса, дисциплины (модуля), 

практики, реализуемой в соответствии с ФГОС СОО и ФГОС СПО;

-  образовательным технологиям, используемым в преподавании 

данного учебного предмета, курса, дисциплины (модуля), практики.

5. Структура и содержание ФОС

5.1. Оценочные средства, сопровождающие реализацию ОПОП СПО -  

ППССЗ, разрабатываются для проверки качества формирования уровня 

освоения учебного предмета, курса, дисциплины (модуля), практики, оценки 

компетенций обучающихся.

5.2. Основными разделами ФОС учебных предметов, курсов, 

дисциплин являются:

-  Титульный лист;

-  Паспорт фонда оценочных средств;

-  Оценивание уровня освоения учебного предмета, курса, дисциплины;

-  Задания для оценки освоения учебного предмета, курса, 

дисциплины;

-  Условия проведения промежуточной аттестации;

-  Критерии оценивания для промежуточной аттестации.

Образец оформления ФОС учебных предметов, курсов, дисциплин 

представлен в Приложении № 4.



5.3. Основными разделами ФОС по ПМ являются:

-  Титульный лист;

-  Паспорт комплекта контрольно-оценочных средств;

-  Оценивание уровня освоения теоретического курса ПМ и 

контрольно-оценочные материалы для промежуточной аттестации;

-  Оценивание уровня учебных достижений по практике;

-  Контрольно-оценочные материалы для экзамена

(квалификационного) (при наличии).

Образец оформления ФОС ПМ представлен в Приложении № 5.

5.4. Основными разделами ФОС по государственной итоговой 

аттестации (ГИА) являются:

-  Титульный лист;

-  Общие положения;

-  Требования к выпускной квалификационной работе/дипломному 

проекту (работе);

-  Критерии оценивания выпускной квалификационной 

работы/дипломного проекта (работы);

-  Перечень заданий для государственного экзамена по

профессиональному модулю;

-  Критерии оценивания государственного экзамена по

профессиональному модулю.

Образец оформления ФОС ГИА представлен в Приложении № 6.

5.5. ФОС должен быть структурирован в соответствии с содержанием 

рабочей программы учебного предмета, курса, дисциплины, ПМ.

5.6. ФОС содержит перечень вопросов к промежуточной аттестации, на 

основании которых преподавателем разрабатываются экзаменационные

билеты не менее чем за месяц до начала промежуточной аттестации.

5.7. ФОС учебных предметов, курсов, дисциплин, ПМ, ГИА в

электронном виде хранятся в составе ОПОП СПО — ППССЗ в методическом 

кабинете колледжа, на отделении, на ПЦК, у преподавателя; на бумажном



носителе -  на ПЦК.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия и 

действует до официальной отмены или до принятия нового локального 

нормативного акта.

11



Приложение №1

Требования к содержанию разделов РП учебных предметов,
курсов, дисциплин

Оформление раздела «Титульный лист» содержит: 
полное наименование Академии; 
наименование учебного предмета, курса, дисциплины; 
код, наименование специальности; 
год разработки.
На оборотной стороне титульного листа указывается, на основании 

каких документов разработана рабочая программа, содержатся сведения об 
авторе.

Раздел «Паспорт рабочей программы учебного предмета, курса, 
дисциплины» включает в себя:

область применения рабочей программы;
цели и задачи учебной учебного предмета, курса, дисциплины - 

требования к результатам освоения учебного предмета, курса, дисциплины; 
использование вариативной части ОПОП СПО -ППССЗ; 
количество часов на освоение программы.
Область применения рабочей программы - в соответствии с примерной 

программой (при наличии).
Цели и задачи учебного предмета, курса, дисциплины - требования к 

результатам освоения учебного предмета, курса, дисциплины 
формулируются через знания и умения, которые должен приобрести 
обучающийся в соответствии с требованиями ФГОС СПО. С учётом 
требований заказчиков кадров и обучающихся, цели и задачи учебного 
предмета, курса, дисциплины могут быть расширены путём включения 
дополнительных умений и знаний, реализуемых за счёт часов вариативной 
части.

В паспорте рабочей программы раскрыты возможности использования 
вариативной части ОПОП СПО — ППССЗ, определены темы и количество 
часов на их изучение, обоснована необходимость включения их в рабочую 
программу.

Количество часов на освоение программы учебного предмета, курса, 
дисциплины включает часы обязательной и вариативной частей ОПОП СПО 
-  ППССЗ: всего часов, в том числе;

-  максимальной учебной нагрузки обучающегося;
-  обязательной аудиторной учебной нагрузки обучающегося;
-  самостоятельной работы обучающегося.
В разделе «Результаты освоения учебного предмета, курса, 

дисциплины» оформляется в виде таблицы, в которую вносятся 
наименования результатов обучения, представленные профессиональными и 
общими компетенциями, определёнными ФГОС СПО с соответствующими

12



кодами. Если в рамках модуля за счёт часов вариативной части 
предполагается освоение дополнительных профессиональных компетенций, 
то они также вносятся в таблицу.

Для учебных дисциплин общеобразовательного цикла оформляется в 
виде таблицы, в которую перечисляются знания и умения, которыми должен 
овладеть обучающийся при освоении учебного предмета, курса, дисциплины.

Раздел «Структура и содержание учебного предмета, курса, 
дисциплины» должен содержать:

тематический план учебного предмета, курса, дисциплины, при 
разработке которого необходимо учитывать, что наименование раздела 
должно отражать совокупность осваиваемых компетенций, умений;

показывать распределение учебных часов обязательной и вариативной 
частей ОПОП СПО -  ППССЗ по разделам и темам как из расчёта 
максимальной учебной нагрузки обучающихся, так и аудиторных занятий;

содержание обучения по учебному предмету, курсу, дисциплине 
включает в себя сведения о наименовании разделов, тем;

содержании учебного материала, лабораторных работах, практических 
занятиях, тематике самостоятельной работы обучающихся, курсовых работах 
(проектах, если предусмотрено);

объёме часов обязательной и вариативной частей ОПОП СПО -  
ППССЗ.

В таблице «Тематический план учебного предмета, курса, 
дисциплины» указывается коды профессиональных и общих компетенций; 
объем времени, отведенный на освоение учебного предмета, курса, 
дисциплины: объём часов максимальной, обязательной аудиторной учебной 
нагрузки и самостоятельной работы обучающихся с учётом вариативной 
части ОПОП СПО -  ППССЗ, конкретизируются виды обязательной 
аудиторной учебной нагрузки, самостоятельной работы и форма 
промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации по 
дисциплине.

Таблица «Содержание обучения по учебному предмету, курсу, 
дисциплине» включает в себя:

наименование разделов учебной дисциплины, тем, объём часов, 
отведённых на их изучение;

лабораторные работы, практические занятия;
самостоятельную работу обучающихся, курсовые работы (проекты),

если предусмотрено;
В каждом разделе указывается: номер и наименование раздела; номер и

наименование темы.
В каждой учебной теме раздела приводятся: 
содержание учебного материала;
лабораторные работы и (или) практические занятия (порядковый номер

и наименование);
контрольные работы, если предусмотрено;
самостоятельная работа обучающихся. ^



Перечень лабораторных работ и практических занятий может 
отличаться от рекомендованного примерной программой, обеспечивает 
приобретение обучающимися знаний, умений, направленных на 
формирование профессиональных и общих компетенций, определенных 
ФГОС СПО, и соответствует объёму часов, указанному в учебном плане.

Объём часов определяется по каждому разделу, теме. Количество часов 
по теме распределяется на изучение учебного материала, выполнение 
лабораторных работ и (или) практических занятий, самостоятельную работу 
обучающихся.

Если в рамках изучения учебного предмета, курса, дисциплины 
предусмотрена курсовая работа (проект), то в конце таблицы, раскрывающей 
содержание обучения, вводится строка «Тематика курсовых работ», в 
которой приводится перечень тем курсовых работ (проектов), указывается 
количество аудиторных часов, отведенных на её выполнение.

При планировании самостоятельной работы обучающимся могут быть 
рекомендованы следующие виды заданий:

для овладения знаниями: чтение текста (учебника, первоисточника, 
дополнительной литературы); графическое изображение структуры текста; 
конспектирование текста; выписки из текста; работа со словарями, 
справочниками; ознакомление с нормативными документами; учебно­
исследовательская работа; использование аудио- и видеозаписей, 
компьютерной техники, Интернета и прочее;

для закрепления и систематизации знаний: работа с конспектом лекций 
(обработка текста); повторная работа над учебным материалом (учебника, 
первоисточника, дополнительной литературы, аудио- и видеозаписей); 
составление плана и тезисов ответа; составление таблиц для систематизации 
учебного материала; изучение нормативных материалов; ответы на 
контрольные вопросы; аналитическая обработка текста (аннотирование, 
рецензирование, реферирование и. прочее); подготовка сообщений к 
выступлению на семинаре, конференции; подготовка рефератов, докладов;

составление конспектов, тематических кроссвордов; тестирование и 
прочее;

для формирования умений:
решение задач и упражнений по образцу; решение вариантных задач и 

упражнений; выполнение чертежей, схем; выполнение расчётно-графических 
работ; решение ситуационных производственных (профессиональных) задач;

подготовка к деловым играм; проектирование и моделирование разных 
видов и компонентов профессиональной деятельности; подготовка курсовых 
и дипломных работ (проектов); экспериментально-конструкторская работа; 
опытно-экспериментальная работа; упражнения на тренажёре: упражнения 
спортивно-оздоровительного характера;

рефлексивный анализ профессиональных умений с использованием 
аудио- и видеотехники и прочее.

Раздел «Условия реализации программы учебного предмета, курса, 
дисциплины» включает в себя:

14



требования к материально-техническому обеспечению; 
общие требования к организации образовательной деятельности; 
кадровое обеспечение образовательной деятельности; 
информационное обеспечение обучения.
При определении требований к материально-техническому 

обеспечению учебные кабинеты, мастерские, лаборатории, необходимые для 
реализации программы, определяются в соответствии с ФГОС СПО. 
Академия имеет право этот перечень расширять и дополнять самостоятельно.

Кадровое обеспечение образовательной деятельности характеризует 
требования к квалификации педагогических кадров, осуществляющих 
реализацию ОПОП СПО -  ППССЗ по учебной дисциплине.

Информационное обеспечение обучения содержит перечень 
рекомендуемых учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы.

Раздел «Контроль и оценка результатов освоения учебного предмета, 
курса, дисциплины» определяет результаты обучения, основные показатели 
оценки результатов и те формы и методы, которые будут использованы для 
их контроля и оценки.

Результаты обучения раскрываются через усвоенные знаний и умения, 
направленные на формирование профессиональных и общих компетенций.

Для контроля и оценки результатов обучения преподаватель выбирает 
формы и методы с учетом специфики обучения по программе учебного 
предмета, курса, дисциплины.

Образец оформления РП учебных предметов, курсов, дисциплин 
приведен ниже.

15



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Ф ЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫ СШ ЕГО О БРАЗОВАНИЯ

«ЛУГАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИХАИЛА МАТУСОВСКОГО»

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
учебного предмета (курса, дисциплины)

(наименование)

(код, наименование специальности)

20

16



ПЕЧАТАЕТСЯ НА ОБОРОТНОЙ СТОРОНЕ ТИТУЛЬНОГОЛИСТА

Рабочая программа рассмотрена и согласована предметно-цикловой 
комиссией_______

(наименование ПЦК)
Протокол №  от « »____________ 20___ г.

Рабочая программа разработана на основе федерального 
государственного образовательного стандарта среднего профессионального 
образования по специальности

(шифр и наименование специальности)
(Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
__________ №______ ) (для предметов/дисциплин общеобразовательного
цикла указать ФГОС СОО), примерной рабочей программы (при наличии)___

(название примерной программы)

Председатель предметно-цикловой комиссии_______________ Ф.И.О.
(подпись)

Директор колледжа Академии Матусовского_______________Ф.И.О.
(подпись)

Составитель: ________
(Ф.И.О., должность)



СОДЕРЖАНИЕ

стр.
1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

(КУРСА,
ДИСЦИПЛИНЫ).................................................................................................

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА (КУРСА, 
ДИСЦИПЛИНЫ)..................................................................................................

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА (КУРСА, 
ДИСЦИПЛИНЫ).................................................................................................

4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОГО 
ПРЕДМЕТА (КУРСА, ДИСЦИПЛИНЫ).............................................................
5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВОСВОЕНИЯ УЧЕБНОГО 
ПРЕДМЕТА (КУРСА, ДИСЦИПЛИНЫ)...........................................................

18



1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА
(КУРСА, ДИСЦИПЛИНЫ)

(название учебного предмета (курса, дисциплины))
1.1. Область применения программы учебного предмета (курса, 

дисциплины)
Рабочая программа учебного предмета (курса, дисциплины) (далее -  

рабочая программа) является частью освоения основной профессиональной 
образовательной программы среднего профессионального образования -  
программы подготовки специалистов среднего звена (далее ОПОП СПО -  
ППССЗ) в соответствии с ФГОС СПО по специальности

(указать специальность)
Рабочая программа учебного предмета (курса, дисциплины) может 

быть использована

(указать возможности использования программы в профессиональном обучении)

1.2. Цели и задачи учебного предмета (курса, дисциплины) -  
требования к результатам освоения учебного предмета (курса, 
дисциплины)

В результате освоения учебного предмета (курса, дисциплины) 
обучающийся должен 

уметь: 
знать:
(указываются требования к умениям и знаниям в соответствии с ФГОС СПО 

по специальности).

1.3. Использование часов вариативной части в ОПОП СПО -
ППССЗ

№
п/п

Дополнительные
профессиональные

компетенции

Дополнительные 
знания, умения

№, наименования 
темы

Коли­
чество
часов

Обоснование 
включения в 
программу

1. ПК Тема

1.4. Количество часов на освоение программы учебного предмета 
(курса, дисциплины): (в соответствии с учебным планом специальности). 
всего -  часов, в том числе:
максимальной учебной нагрузки обучающихся — часов, включая:
обязательной аудиторной учебной нагрузки обучающихся — часов;
самостоятельной работы обучающихся -  часов.

19



2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА
(КУРСА, ДИСЦИПЛИНЫ)

Результатом освоения рабочей программы учебного предмета (курса, 
дисциплины) является овладение обучающимся видом деятельности, в том 
числе профессиональными (ПК) и общими (ОК) компетенциями в соответствии 
с ФГОС СПО по специальности.

Код
(согласно 

ФГОС С П О )
Наименование результата обучения

ПК 1.1.
ПК 1.2.
и т.д.
ОК 1.
ОК 2.
И т.д.

Для общеобразовательных учебных предметов/дисциплин

Наименование результата обучения

Знать Уметь

20



3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА (КУРСА, ДИСЦИПЛИНЫ )

3.1. Тематический план учебного предмета (курса, дисциплины)________________________
(название учебного предмета (курса, дисциплины )

Коды
компетенций*

Наименование 
разделов, тем

Всего
часов

Объем времени, отведенный на освоение учебного предмета (курса,
дисциплины)

Обязательная аудиторная учебная 
нагрузка обучающихся

Самостоятельная работа 
обучающихся

Всего,
часов

в т.ч. 
лаборатор­

ные работы и 
практические 

занятия, 
часов

в т.ч. 
курсовая 

работа 
(проект), 

часов

Всего,
часов

в т.ч. 
курсовая 
работа 

(проект), 
часов

1 2 3 4 5 6 7 8
ПК ... 
ОК ...
ПК...
ОК...
ПК...
ОК...
Промежуточная аттестация: зачет, зачет с оценкой, 
экзамен (в соответствии с учебным таном 
специальности)
Всего часов:

* Для учебных дисциплин общеобразовательного цикла столбец с перечнем компетенций не заполняется



3.2. Содержание обучения по учебному предмету (курсу, дисциплине)________________________
(название учебного предмета (курса, дисциплины)

Наименование разделов, 
тем учебного предмета 
(курса, дисциплины)

Содержание учебного материала, лабораторные работы и практические занятия, 
самостоятельная работа обучающихся, курсовая работа (проект) (если предусмотрено)

Объем
часов

1 2 3
Раздел 1. Содержание учебного материала
Тема 1.1.

Лабораторная работа
Практическое занятие
Самостоятельная работа обучающихся
Тематика самостоятельной работы:

Раздел 2. Содержание учебного материала
Тема 2.1.

Лабораторная работа
Практическое занятие
Самостоятельная работа обучающихся
Тематика самостоятельной работы:

Промежуточная аттестация: зачет, зачет с оценкой, экзамен (в соответствии с учебным планом специальности)

Всего часов:



4Л. Требования к материально-техническому обеспечению

Реализация программы учебного предмета (курса, дисциплины) 
предполагает наличие
учебного кабинета______________________ 2

(указать название)
мастерской______________________ ,

(указать название) 
лаборатории_______________________ .

(указать название)
Подготовка внеаудиторной работы должна обеспечиваться доступом 

каждого обучающегося к базам данных и библиотечным фондам. Во время 
самостоятельной подготовки, обучающиеся должны быть обеспечены 
доступом к сети Интернет.

Оборудование учебного кабинета и рабочих мест кабинета:

4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА
(КУРСА, ДИСЦИПЛИНЫ)

Технические средства обучения:

Оборудование лаборатории и рабочих мест лаборатории:

Приводится перечень средств обучения, включая тренажеры, модели, 
макеты, оборудование, технические средства, в т. ч. аудиовизуальные, 
компьютерные и телекоммуникационные и т. п. (количество не 
указывается).

4.2. Общие требования к организации образовательной 
деятельности

Освоение обучающимися учебного предмета (курса, дисциплины) 
может проходить в условиях созданной образовательной среды как в 
образовательной организации (учреждении), так и в организациях 
соответствующих профилю учебного предмета (курса, дисциплины).

Преподавание учебного предмета (курса, дисциплины) должно 
носить практическую направленность. В процессе лабораторно­
практических занятий обучающиеся закрепляют и углубляют 
теоретические знания, приобретают необходимые профессиональные 
умения и навыки.

Изучение таких дисциплин   __
(указываются дисциплины согласно ФГОС СПО)

по специальности должно предшествовать освоению профессиональных 
модулей или изучается параллельно.



Теоретические занятия должны проводиться в
учебном кабинете_____________________________

(указать название) 
лабораторно-практические занятия проводятся в

(указать название)
согласно федерального государственного образовательного стандарта 
среднего профессионального образования по специальности.

Текущий и промежуточный контроль обучения складывается из 
следующих компонентов:

текущий контроль: опрос обучающихся на занятиях, проведение 
тестирования, оформление отчетов по лабораторным работам и 
практических занятий, решение производственных задач обучающимися в 
процессе проведения теоретических занятий и т.д.;

промежуточный контроль: зачет, зачет с оценкой, экзамен (в 
соответствии с учебным планом специальности).

4.3. Кадровое обеспечение образовательной деятельности
Требования к квалификации педагогических кадров, осуществляющих 

реализацию ОПОП СПО -  ППССЗ по специальности должна обеспечиваться 
педагогическими кадрами, имеющими высшее образование, 
соответствующее профилю преподаваемой дисциплины. Доля 
преподавателей, имеющих высшее образование, должна составлять не менее 
95 процентов в общем числе преподавателей, обеспечивающих 
образовательный процесс по данной основной образовательной программе.

Опыт деятельности в организациях соответствующей профессиональной 
сферы является обязательным для преподавателей, отвечающих за освоение 
обучающимся профессионального учебного цикла. Преподаватели получают 
дополнительное профессиональное образование по программам повышения 
квалификации, в том числе в форме стажировки в профильных организациях 
не реже 1 раза в 3 года.

До 10 процентов от общего числа преподавателей, имеющих высшее 
образование, может быть заменено преподавателями, имеющими СПО и 
государственные почетные звания в соответствующей профессиональной 
сфере, или специалистами, имеющими СПО и стаж практической работы в 
соответствующей профессиональной сфере более 10 последних лет.

4.4. Информационное обеспечение обучения. Перечень рекомендуемых 
учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной литературы

Основные источники:

Дополнительные источники:

Пункт 4.4. заполняется по мере поступления источников.
16



5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ 
ОСВОЕНИЯУЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА (КУРСА, ДИСЦИПЛИНЫ)

Контроль и оценка результатов освоения учебного предмета (курса, 
дисциплины) осуществляется преподавателем при проведении
лабораторных работ, практических занятий, тестирования, а также 
выполнения обучающимися индивидуальных заданий, проектов,
исследований.

Результаты
обучения

Основные показатели 
оценки результатов

Формы и методы 
контроля и оценки

Знать:

Уметь:

В графе «Результаты обучения» перечисляются все знания и умения, 
указанные в паспорте программы. Компетенции должны быть соотнесены 
со знаниями и умениями.

Для контроля и оценки результатов обучения преподаватель 
выбирает формы и методы с учетом формируемых компетенций и 
специфики обучения по программе предмета (курса, дисциплины).

17



Приложение №2

Требования к содержанию разделов РП ПМ

Оформление раздела «Титульный лист» содержит: 
полное наименование Академии; 
наименование профессионального модуля; 
код, наименование специальности; 
год разработки.
На оборотной стороне титульного листа указывается, на основании 

каких документов разработана рабочая программа, содержатся сведения об 
авторе.

Раздел «Паспорт рабочей программы профессионального модуля» 
содержит:

область применения программы;
цели и задачи профессионального модуля -  требования к результатам 

освоения профессионального модуля;
использование часов вариативной части ОПОП СПО -  ППССЗ; 
количество часов на освоение программы профессионального модуля. 
Область применения рабочей программы определяет 

профессиональные компетенции (ПК) в рамках освоения основного вида 
профессиональной деятельности (ВПД). Раскрывается возможность 
использования программы в профессиональном обучении.

Цели и задачи профессионального модуля -  требования к результатам 
освоения -  раскрывают практический опыт, умения и знания, определенные 
ФГОС СПО. С учётом требований заказчиков кадров и обучающихся цели и 
задачи модуля могут быть расширены путём включения дополнительного 
практического опыта, умений и знаний, реализуемых за счёт часов 
вариативной части.

В паспорте рабочей программы должны быть раскрыты возможности 
использования вариативной части ОПОП СПО -  ППССЗ, определены темы и 
количество часов на их изучение, обоснована необходимость включения их в 
рабочую программу.

Количество часов на освоение программы профессионального модуля 
включает часы обязательной и вариативной частей ОПОП СПО -  ППССЗ: 

всего часов, в том числе:
максимальной учебной нагрузки обучающегося;
обязательной аудиторной учебной нагрузки обучающегося; 

самостоятельной работы обучающегося;
учебной и производственной практик.
Раздел «Результаты освоения профессионального модуля» 

оформляется в виде таблицы, в которую вносятся наименования результатов 
обучения, представленные профессиональными и общими компетенциями, 
определёнными ФГОС СПО с соответствующими кодами. Если в рамках 
модуля за счёт часов вариативной части предполагается освоение



Раздел «Структура и содержание профессионального модуля» 
содержит:

тематический план профессионального модуля, при разработке 
которого необходимо учитывать, что наименование раздела должно отражать 
совокупность осваиваемых компетенций, умений; показывать распределение 
учебных часов обязательной и вариативной частей ОПОП СПО -  ППССЗ по 
разделам и темам как из расчёта максимальной учебной нагрузки 
обучающихся (включая часы практики), так и аудиторных занятий;

содержание обучения по профессиональному модулю включает в себя 
сведения о наименовании разделов модуля, междисциплинарных курсов, тем; 
содержании учебного материала, лабораторных работах, практических 
занятиях, тематике самостоятельной работы обучающихся, курсовых работах 
(проектах, если предусмотрено); объеме часов обязательной и вариативной 
частей ОПОП СПО -  ППССЗ.

По каждому учебному разделу профессионального модуля приводятся: 
номер и наименование раздела;

номер и наименование междисциплинарного курса (курсов); 
номер и наименование темы; 
виды самостоятельной работы обучающихся; 
виды работ учебной и производственной практик.
По каждой учебной теме профессионального модуля приводятся: 

содержание учебного материала;
лабораторные работы и (или) практические занятия (порядковый номер 

и наименование);
тематика заданий для самостоятельной работы.
В содержании рабочей программы профессионального модуля должны 

быть представлены разделы и темы обязательной и вариативной части ОПОП 
СПО -  ППССЗ. Перечень лабораторных работ и практических занятий, 
объём их часов могут отличаться от рекомендованных примерной 
программой, но при этом должны обеспечивать приобретение обучающимися 
знаний, умений и практического опыта, направленных на формирование 
профессиональных и общих компетенций, определённых ФГОС СПО.

Объём часов определяется по каждому разделу, теме. Количество часов 
по теме распределяется на изучение учебного материала, выполнение 
лабораторных и (или) практических занятий, видов работ учебной и (или) 
производственной практик, самостоятельную работу обучающихся.

Если в рамках профессионального модуля предусмотрена курсовая 
работа (проект), то в конце таблицы, раскрывающей содержание обучения, 
вводится строка «Тематика курсовых работ», в которой приводится перечень 
тем курсовых работ (проектов), показывается количество аудиторных часов,
отведенных на её выполнение.

При планировании самостоятельной внеаудиторной работы 
обучающихся могут быть рекомендованы следующие виды заданий:

дополнительных профессиональных компетенций, то они также вносятся в
таблицу.



для овладения знаниями:
чтение текста (учебника, первоисточника, дополнительной 

литературы); составление плана текста; графическое изображение структуры 
текста; конспектирование текста; выписки из текста; работа со словарями и 
справочниками; ознакомление с нормативными документами; учебно­
исследовательская работа; использование аудио- и видеозаписей, 
компьютерной техники и Интернета и др.;

для закрепления и систематизации знаний:
работа с конспектом лекций (обработка текста); повторная работа над 

учебным материалом (учебника, первоисточника, дополнительной 
литературы, аудио- и видеозаписей); составление плана и тезисов ответа; 
составление таблиц для систематизации учебного материала; изучение 
нормативных материалов; ответы на контрольные вопросы; аналитическая 
обработка текста (аннотирование, рецензирование, реферирование и прочее); 
подготовка сообщений к выступлению на семинаре, конференции; 
подготовка рефератов, докладов; составление конспекта, тематических 
кроссвордов; тестирование и прочее;

для формирования умений:
решение задач и упражнений по образцу; решение вариантных задач и 

упражнений; выполнение чертежей, схем; выполнение расчётно-графических 
работ; решение ситуационных производственных (профессиональных) задач: 
проектирование и моделирование разных видов и компонентов 
профессиональной деятельности; подготовка курсовых и дипломных работ 
(проектов); экспериментально-конструкторская и опытно-экспериментальная 
работа;

упражнения на тренажёре:
упражнения спортивно-оздоровительного характера; рефлексивный 

анализ профессиональных умений с использованием аудио- и видеотехники 
и прочее.

Раздел «Условия реализации программы профессионального модуля» 
содержит:

требования к материально-техническому обеспечению; общие 
требования к организации образовательного процесса; кадровое обеспечение 
образовательного процесса;

информационное обеспечение обучения.
При определении требований к материально-техническому 

обеспечению учебные кабинеты, мастерские, лаборатории, необходимые для 
реализации программы профессионального модуля, определяются в 
соответствии с ФГОС СПО. Академия имеет право этот перечень расширять 
и дополнять.

Перечень оборудования и технических средств обучения, кабинетов, 
лабораторий, мастерских определяется по каждому в отдельности согласно 
ФГОС СПО.

Общие требования к организации образовательной деятельности 
определяют:

20



роль и место профессионального модуля в профессиональной 
подготовке ССЗ, междисциплинарные связи. Указывают дисциплины и 
модули, изучение которых должно предшествовать или изучаться 
параллельно данного модуля;

условия проведения учебных занятий, самостоятельной работы; 
требования к организации курсового проектирования (если 

предусмотрено), учебной и производственной практик;
организацию текущего контроля и промежуточной аттестации (виды и 

формы).
Кадровое обеспечение образовательной деятельности характеризует 

требования к квалификации педагогических кадров, осуществляющих 
реализацию ОПОП СПО -  ППССЗ по междисциплинарному курсу (курсам), 
руководству учебной и производственной практик.

Информационное обеспечение обучения содержит перечень 
рекомендуемых учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы.

Раздел «Контроль и оценка результатов освоения профессионального 
модуля» отражает освоение профессиональных и общих компетенций.

В программе профессионального модуля по каждой компетенции 
раскрываются основные показатели оценки результата. Показатели оценки 
подбираются под каждую профессиональную компетенцию отдельно. При 
выборе показателей необходимо учитывать, что освоение компетенций 
проверяется в ходе производственной практики. При необходимости 
выделенные показатели могут служить основой заданий для 
квалификационного экзамена по профессиональному модулю.

Для контроля и оценки результатов обучения преподаватель выбирает 
формы и методы, позволяющие проверить освоенные обучающимися 
компетенции. При этом могут быть использованы следующие формулировки: 

на практических занятиях (при выполнении и защите лабораторных 
(практических работ), при решении ситуационных задач, при участии в 
деловых играх, при подготовке и участии в семинарах, при подготовке 
рефератов, докладов и прочее);

при выполнении и защите курсовой работы (проекта); 
при выполнении работ на различных этапах производственной 

практики;
при проведении опросов, контрольных работ, зачетов, экзаменов по 

междисциплинарным курсам, экзаменам по модулю.
Образец оформления РП ПМ приведен ниже.

21



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Ф ЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУ ДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫ СШ ЕГО О БРАЗОВАНИЯ

«ЛУГАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИХАИЛА МАТУСОВСКОГО»

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
профессионального модуля_________________________

(наименование)

(код, наименование специальности)

20

22



ПЕЧАТАЕТСЯ НА ОБОРОТНОЙ СТОРОНЕ ТИТУЛЬНОГОЛИСТА

Рассмотрено и согласовано предметно-цикловой
комиссией___________________________________________________________

(наименование ПЦК)
Протокол №  от « »____ 20___г.

Рабочая программа разработана на основе федерального государственного 
образовательного стандарта среднего профессионального образования по
специальности __________________________________________________________

(шифр и наименование специальности)
(Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
__________ №______ ), примерной рабочей программы (при наличии)__________

(название примерной программы)

Председатель предметно-цикловой комиссии______________ Ф.И.О.
(подпись)

Директор колледжа Академии Матусовского______________ Ф.И.О.
(подпись)

Составитель:_________________________________________
(Ф.И.О., должность)



СОДЕРЖАНИЕ

стр.
1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
М ОДУЛЯ...............................................................................................................
2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

МОДУЛЯ.......................................................................................................
3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

МОДУЛЯ.......................................................................................................
4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО М ОДУЛЯ..............................................................
5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО М ОДУЛЯ..............................................................

24



1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
МОДУЛЯ

(название программы профессионального модуля)
1.1. Область применения программы
Рабочая программа профессионального модуля (далее -  рабочая 

программа) является частью освоения ОПОП СПО -  ППССЗ в 
соответствии с ФГОС СПО по специальности

(указать специальность)
Рабочая программа профессионального модуля может быть

использована__________________________________________________________
(указать возможности использования программы в профессиональном 

обучении)

1.2. Цели и задачи программы профессионального модуля -  
требования к результатам освоения профессионального модуля
В результате освоения профессионального модуля обучающийся должен 
(указываются требования к умениям и знаниям в соответствии с ФГОС 
СПО по специальности) 

уметь: 
знать:

1.3. Использование часов вариативной части в ОПОП СПО -  
ППССЗ

№
п/п

Дополнительные
профессиональные

компетенции

Дополнительные 
знания, умения

№,
наименования

темы

Коли­
чество
часов

Обоснование 
включения в 
программу

1. ПК...... Тема Требования
заказчика
кадров

2.4. Количество часов на освоение программы*
профессионального модуля:

всего ______ часов, в том числе:
максимальной учебной нагрузки обучающихся -  часов, включая:
обязательной аудиторной учебной нагрузки обучающихся —

часов; самостоятельной работы обучающихся -  часов;
учебной и производственной практики —______ часов.

"заполняются в соответствии с учебным планом

25



2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МОДУЛЯ

Результатом освоения рабочей программы профессионального 
модуля является овладение обучающимся видом деятельности, в том числе 
профессиональными (ПК) и общими (ОК) компетенциями в соответствии с 
ФГОС СПО по профессии, специальности.

Код
(согласно

ФГОС
СПО)

Наименование результата обучения

ПК 1.1.
ПК 1.2.
и т.д.
ОК 1.
ОК 2.
и т.д.

26



3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МОДУЛЯ
ЗЛ. Тематический план профессионального модуля 1____________________________________

(название профессионального модуля)

Коды
профессио­

нальных
компетенций

Наименование 
разделов профессионального модуля

Всего
часов

Объем времени, отведенный на освоение 
междисциплинарного курса (курсов) Практика

Обязательная аудиторная учебная 
нагрузка учащихся

Самостоятельная 
работа учащихся

Учебная,
часов

Производ­
ственная

(по
профилю

специально
сти),
часов

Всего,
часов*

в т.ч. 
лабораторные 

работы 
и

практические 
занятия, часов

в т.ч. 
курсовая 
работа 

(проект),
часов

Всего,
часов

в т.ч. 
курсовая 
работа 

проект),
часов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П К
М Д К .0 1 .0 1 .

П К Учебная практика

П К Производственная практика

Промежуточная аттестация: (зачет, зачет с 
оценкой, экзамен)
Всего часов:

Колонки таблицы 3-10 заполняются в соответствии с учебным планом

* Колонка 3 -  это сумма колонок 4, 7, 9,10



3.2. Содержание обучения по профессиональному модулю__________________________________
(название профессионального модуля)

Наименование разделов, 
профессионального модуля 
(ПМ), междисциплинарных 

курсов (МДК), тем

Содержание учебного материала, лабораторные работы и практические занятия, 
самостоятельная работа обучающихся, курсовая работа (проект) (если предусмотрено)

Объем
часов

1 2 3
МДК 01.01
(наименование МДК)
Раздел 1.
(наименование раздела)
Тема 1.1.
(наименование темы)

Содержание учебного материала

Лабораторные работы (при наличии, указать темы)

Практическое занятие (при наличии, указать темы)

Самостоятельная работа обучающихся
Тематика самостоятельной работы:

Тема 2.1.
(наименование темы)

Содержание учебного материала

Лабораторные работы (при наличии, указать темы)

Практическое занятие (при наличии, указать темы)

Самостоятельная работа обучающихся
Тематика самостоятельной работы:



Учебная практика 
Виды работ:

Производственная практика
Виды работ:

Тематика курсовых работ (проектов) (если предусмотрено)

Обязательная аудиторная нагрузка по курсовой работе
Промежуточная аттестация: зачет, зачет с оценкой, экзамен (в соответствии с учебным планом)

Всего часов:



4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МОДУЛЯ

4.1. Требования к материально-техническому обеспечению
Реализация программы профессионального модуля предполагает 

наличие
учебного кабинета _______________ ,

(указать название)
мастерской  ,

(указать название)
лаборатории  .

(указать название)
Подготовка внеаудиторной работы должна обеспечиваться доступом 

каждого обучающегося к базам данных и библиотечным фондам, 
формируемым по полному перечню модулей. Во время самостоятельной 
подготовки, обучающиеся должны быть обеспечены доступом к сети 
Интернет.

Оборудование учебного кабинета и рабочих мест кабинета:

Технические средства обучения:

Оборудование мастерской и рабочих мест мастерской:

Оборудование лаборатории и рабочих мест лаборатории:

Приводится перечень средств обучения, включая тренажеры, 
модели, макеты, оборудование, технические средства, в т. ч. 
аудиовизуальные, компьютерные и телекоммуникационные и т. п. 
(количество не указывается).

4.2. Общие требования к организации образовательной 
деятельности

Освоение обучающимися профессионального модуля должно
проходить в условиях созданной образовательной среды как в
образовательной организации (учреждении), так и в организациях,
соответствующих профилю профессионального модуля  ____

(название профессионального модуля).
Преподавание МДК профессионального модуля должно носить 

практическую направленность. В процессе лабораторно-практических 
занятий обучающиеся закрепляют и углубляют теоретические знания,

32



приобретают необходимые профессиональные умения и навыки.
Изучение профессионального модуля предусматривает прохождение 

обучающимися учебной и производственной практик в стенах 
образовательной (организации) учреждения и в организациях, 
направление деятельности которых соответствует профилю подготовки 
профессионального модуля.

Изучение таких общепрофессиональных дисциплин

(указываются дисциплины, согласно ФГОС СПО) 
по профессии, специальности должно предшествовать освоению данного 
модуля или изучается параллельно.

Теоретические занятия должны проводиться в учебном кабинете

(указать название)
Лабораторно-практические занятия и учебная практика проводятся в

(указать название)

согласно федерального государственного образовательного стандарта 
среднего профессионального образования по специальности.

Текущий и промежуточный контроль обучения складывается из 
следующих компонентов:

текущий контроль: опрос обучающихся на занятиях, проведение 
тестирования, оформление отчетов, решение производственных задач 
обучающимися и т.д.;

промежуточный контроль: зачет с оценкой, экзамен, экзамен 
(квалификационный) (в соответствии с учебным планом специальности).

4.3. Кадровое обеспечение образовательной деятельности
Требования к квалификации педагогических кадров, осуществляющих 

реализацию ОПОП СПО -  ППССЗ по специальности должна 
обеспечиваться педагогическими кадрами, имеющими высшее образование, 
соответствующее профилю преподаваемой дисциплины. Доля 
преподавателей, имеющих высшее образование, должна составлять не менее 
95 процентов в общем числе преподавателей, обеспечивающих 
образовательный процесс по данной основной образовательной программе.

Опыт деятельности в организациях соответствующей 
профессиональной сферы является обязательным для преподавателей, 
отвечающих за освоение обучающимся профессионального учебного цикла. 
Преподаватели получают дополнительное профессиональное образование 
по программам повышения квалификации, в том числе в форме стажировки 
в профильных организациях не реже 1 раза в 3 года.

До 10 процентов от общего числа преподавателей, имеющих высшее 
образование, может быть заменено преподавателями, имеющими СПО и 
государственные почетные звания в соответствующей профессиональной

зз



сфере, или специалистами, имеющими СПО и стаж практической работы в 
соответствующей профессиональной сфере более 10 последних лет.

4.4. Информационное обеспечение обучения. Перечень 
рекомендуемых учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы .

Основные источники:

Дополнительные источники:

5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ 
ОСВОЕНИЯПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МОДЕЛИ

Контроль и оценка результатов освоения профессионального модуля 
осуществляется преподавателем при проведении лабораторных работ, 
практических занятий, тестирования, а также выполнения обучающимися 
индивидуальных заданий, проектов, исследований.

Результаты
обучения

Основные показатели 
оценки результатов

Формы и методы 
контроля и оценки

Знать:

Уметь:

В графе «Результаты обучения» перечисляются все знания и 
умения, указанные в паспорте программы. Компетенции должны быть 
соотнесены со знаниями и умениями. Для этого необходимо 
проанализировать, освоение каких компетенций базируется на знаниях и 
умениях изучаемого профессионального модуля.

Для контроля и оценки результатов обучения преподаватель выбирает формы 
и методы с учетом формируемых компетенций и специфики обучения по 
программе профессионального модуля.

* Пункт 4.4. - заполняется по мере поступления источников.
34



Приложение №3

Требования к содержанию разделов РП учебной, производственной
практики

Цель практики - комплексное освоение обучающимися всех видов 
профессиональной деятельности по специальности, формирование общих и 
профессиональных компетенций, а также приобретение практического 
опыта, необходимых умений и знаний.

При реализации ОПОП СПО -  ППССЗ предусматриваются следующие 
виды практик: учебная и производственная.

Для обучающихся, осваивающих ОПОП СПО -  ППССЗ, 
производственная практика состоит из двух этапов: практики по профилю 
специальности и преддипломной практики.

Раздел «Паспорт рабочей программы практики» содержит: место 
практики в структуре ОПОП СПО -  ППССЗ;

наименование профессии или специальности;
виды профессиональной деятельности, которыми должен овладеть 

обучающийся, и новые виды профессиональной деятельности, введенные за 
счет объема времени, отведенного на вариативную часть; 

цели и задачи практики;
практический опыт, умения и знания, приобретаемые в результате 

прохождения практики;
объем практики в соответствии с ФГОС СПО по конкретной 

профессии, специальности, учебным планом образовательной организации 
(учреждения) и рабочей программой профессионального модуля.

Раздел «Результаты практики» содержит общие и профессиональные 
компетенции, на формирование которых направлена практика.

Оформляется в виде таблицы, в которую вносятся наименования 
результатов обучения, представленные профессиональными и общими 
компетенциями, определёнными ФГОС СПО с соответствующими кодами. 
Если в рамках модуля за счёт часов вариативной части предполагается 
освоение дополнительных профессиональных компетенций, то они также 
вносятся в таблицу.

Раздел «Тематический план и содержание практики» содержит: 
тематический план, который оформляется в виде таблицы, где

указываются коды формируемых профессиональных компетенций; 
наименование профессиональных модулей;

объем времени, отведенный на практику и сроки проведения практики, 
в соответствии с учебным планом;

содержание практики, которое оформляется в виде таблицы, где 
указываются наименование профессионального модуля;

наименование формируемых профессиональных компетенций; виды 
работ, направленные на формирование профессиональных 

компетенций;
35



объем часов, отведенный для выполнения конкретного вида работы. 
Раздел «Условия организации и проведения практики» содержит: 

требования к документации, необходимой для проведения практики; 
требования к материально-техническому обеспечению практики;

перечень учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной 
литературы, рекомендуемых для выполнения задач практики, отвечающей 
содержанию программы практики;

требования к руководителям практики от образовательной организации 
(учреждения), организации, где проходит практика;

требования к соблюдению техники безопасности и пожарной 
безопасности.

Раздел «Контроль и оценка результатов практики» содержит: 
указание на формы отчетности -  отчет по практике, требования к 

отчету по практике. Указываются организация, проведение и сроки защиты 
отчета по практике;

перечень документов, представляемых обучающимся после практики 
для допуска к государственной итоговой аттестации;

оценка сформированности общих и профессиональных компетенций на 
практике.

Образец оформления РП ПМ приведен ниже.

36



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Ф ЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУ ДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕН И Е ВЫ СШ ЕГО О БРАЗОВАНИЯ

«ЛУГАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИХАИЛА МАТУСОВСКОГО»

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ПРАКТИКИ

(вид практики)

профессионального модуля___________________________________

(код, наименование специальности)



ПЕЧАТАЕТСЯ НА ОБОРОТНОЙ СТОРОНЕ ТИТУЛЬНОГОЛИСТА

РАССМОТРЕНА
Предметно-цикловой Разработана на основе ФГОС СПО
комиссией________________________ ________________________________

(название комиссии) (код, название специальности)

Протокол № ____
от «__»__________ 20__г.

Председатель ПЦК Директор колледжа_____________

(подпись Ф.И.О.) (подпись Ф.И.О.)

Составители:_____________________________________________
(Ф.И.О., должност)

40



СОДЕРЖАНИЕ

стр.
1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ПРАКТИКИ...............................
2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРАКТИКИ.................................................
3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

МОДУЛЯ............................................................................................................
4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАКТИКИ......................
5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ

ПРАКТИКИ........................................................................................................

41



1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ПРАКТИКИ

(указать вид практики)

1.1. Место (указать вид практики) практики в структуре 
образовательной программы.

Программа (указать вид практики) практики является частью ОПОП 
С П О -П П С С З по

(указать наименование специальности) 
в части освоения основных видов профессиональной деятельности:

(указываются все виды профессиональной деятельности, 
которыми должен овладеть обучающийся в рамках данного вида 
практики в соответствии с видами профессиональной деятельности по 
специальности и новыми видами профессиональной деятельности, 
введенными за счет объема времени, отведенного на вариативную 
часть).

1.2. Цели и задачи (указать вид практики) практики.

С целью овладения указанными видами деятельности 
обучающийся в ходе данного вида практики должен:

Вид профессиональной деятельности:________________________
иметь практический опыт:___________________________________
уметь:__________________________________________________ _ _ _
знать:______________________________________________
Вид профессиональной деятельности:________________________
иметь практический опы т:__________________________________
уметь:_________________ _____________________________________
знать:   _____
и.т.д.
(указываются требования к практическому опыту, умениям и 

знаниям по каждому виду профессиональной деятельности в 
соответствии с ФГОС СПО по специальности и рабочей программой 
профессионального модуля, включая те, которые дополнительно 
определены образовательной организацией в рамках освоения 
вариативной части).

1.3. Количество часов на (указать вид практики) практику:
Всего______ недель,________ часов.

(указывается общий объем времени в соответствии с ФГОС СПО по 
специальности в соответствии с учебным планом специальности и 
рабочей программой профессионального модуля)

42



2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРАКТИКИ

Результатом_________________________________ практики является
(указать вид практики)

освоение общих компетенций (ОК)

Код Наименование результатов практики
ОК...
ОК...
ОК...

профессиональных компетенций (ПК)

Вид профессиональной 
деятельности

Код Наименование результатов практики

ПК...
ПК...
ПК...

(указываются общие и профессиональные компетенции, на
формирование которых направлена практика в соответствии с 
программой профессионального модуля)

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ (указать вид практики) ПРАКТИКИ
3.1 Тематический план

Коды
ПК

Наименование
профессиональных

модулей

Объем времени, 
отведенный на 

практику(в 
неделях, 
часах)

Сроки проведения

В соответствии с 
учебным планом

3.2 Содержание практики
Наимено­
вание ПМ

Наимено­
вание ПК

Виды работ Объем часов

Всего: .

43



4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ (указать вид практики)
ПРАКТИКИ

4Л. Требования к документации, необходимой для проведения 
практики:

(указывается перечень документов, необходимый для проведения каждого вида 
и этапа практики)

4.2. Требования к материально-техническому обеспечению:

(указывается перечень учебных кабинетов, мастерских, лабораторий, 
необходимых для реализации программы практики, и требования к их 
материально-техническому оснащению; требования к организации мест  
прохождения этапов практики)

4.3. Перечень учебных изданий, Интернет-ресурсов, 
дополнительной литературы.

1. Основные источники:
1.______________________________________________________

2. Дополнительные источники:
1 . ______________________________________________________
2 . ____________________________________________________________________________

(указывается литература, необходимая для выполнения задач практики, 
отвечающая ее содержанию, а также необходимые программно­
информационные ресурсы, после каждого наименования печатного 
издания обязательно указывается издательство и год издания)

4.4. Требования к руководителям практики от образовательной 
организации (учреждения) и организации.

Требования к руководителям практики от Колледжа:

Требования к руководителям практики от организации:

(указать требования к руководству и квалификации педагогических 
кадров, осуществляющих проведение практики от Колледжа и 
руководству практики от организации, где проходит практика)

4.5. Требования к соблюдению техники безопасности и пожарной 
безопасности

44



5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ
(указать вид практики) ПРАКТИКИ

(указывается форма отчетности - отчет по практике, требования к 
нему; организация, проведение и сроки защиты отчета по практике; 
перечень документов, предоставляемых учащимся после практики для 
допуска к государственной итоговой аттестации; оценка 
сформированности общих и профессиональных компетенций на 
практике)

45



Приложение №4 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф ЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕН И Е ВЫ СШ ЕГО О БРАЗОВАНИЯ

«ЛУГАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИХАИЛА МАТУСОВСКОГО»

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации 

в форме____________________________________
(указать форму промежуточной аттестации) 

по учебному предмету (курсу, дисциплине)

(код и наименование учебного предмета (курса, дисциплины)

по специальности  ________________
(код, наименование специальности)

20

46



ПЕЧАТАЕТСЯ НА ОБОРОТНОЙ СТОРОНЕ ТИТУЛЬНОГОЛИСТА

РАССМОТРЕН И СОГЛАСОВАН
предметно-цикловой комиссией_______________________________________

(наименование ПЦК)

Протокол №  от «___»__________ 20___г.

Председатель предметно-цикловой комиссии  / Ф.И.О.
(подпись, Ф.И.О.;

Заведующий отделением___________   / Ф.И.О.
(подпись, Ф.И.О.)

Разработан на основе федерального государственного образовательного 
стандарта среднего профессионального образования

(код, наименование специальности)
(Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
«___»_______ 20___г. № ______, (для общеобразовательных дисциплин -
указать ФГОС СОО).

Составители:  _________________________
(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)



1. Паспорт фонда оценочных средств

В результате освоения учебного предмета (курса, дисциплины) 
(название предмета (курса, дисциплины) обучающийся должен обладать 
предусмотренными ФГОС СПО по специальности (код и название) 
следующими умениями:

У1 ........................................................
У2 ........................................................
знаниями:
31 ........................................................
32 ........................................................
которые формируют профессиональную компетенцию_____________,
и общимикомпетенциями:
OKI ........................................................
ОК2 ........................................................
(указываются умения, знания и общие компетенции для 

дисциплины)

2. Оценивание уровня освоения учебного предмета (курса, 
дисциплины)

Предметом оценивания служат умения и знания, предусмотренные 
ФГОС СПО по дисциплине (название дисциплины), направленные на 
формирование общих и профессиональных компетенций. Промежуточная 
аттестация по учебной дисциплине проводится в форме__________________

48



Контроль и оценивание уровня освоения учебного предмета (курса, дисциплины) по темам (разделам)

Таблица 1

Элемент учебного 
предмета (курса, 

дисциплины)

Формы и методы контроля

Текущий контроль Промежуточная аттестация

Форма контроля
Проверяемые 

ОК, У, 3 Форма контроля
Проверяемые

ОК, У, 3
Раздел 1.

Тема 1.1 Устный опрос 
Самостоятельная работа

У , У ; 
3 , 3 ; 
ОК , ОК

Тема 1.2 Устный опрос 
Лабораторная работа №  
Самостоятельная работа

У _ , У_;

3 , 3  ; 
ОК , ОК

Раздел 2
Тема 2.1
Промежуточная
аттестация

Указать форму контроля У , У ;
3 , 3 ; 
ОК , ОК



3. Задания для оценки освоения учебного предмета (курса, 
дисциплины)

3.1. Задания для текущего контроля
(прилагаются задания для текущего контроля в соответствии с 

разделами и темами таблицы 1 данного приложения)
3.2. Задания для промежуточной аттестации
(прилагаются задания для промежуточной аттестации)
При составлении заданий необходимо учитывать, что оценивается 

овладение умениями и знаниями, общими компетенциями, указанными в 
разделе 1.

3.3. Тестовые задания для диагностической работы
3.4. Критерии оценивания тестовых заданий для диагностической работы

4. Условия проведения промежуточной аттестации

Количество вариантов заданий для аттестующихся (возможно по 
количеству аттестующихся).

Время выполнения задания -  час./мин.
Оборудование: указать оборудование, инструментарий, натуральные 

образцы, макеты, бланки документов, компьютерные программы, в том 
числе используемые для электронного тестирования.

5. Критерии оценивания для промежуточной аттестации

Уровень
учебных
достижений

Показатели оценки результата

«5»
«4»
«3»
«2»

50



Приложение №5 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫ СШ ЕГО О БРАЗОВАНИЯ

«ЛУГАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИХАИЛА МАТУСОВСКОГО»

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
для проведения текущего контроля, промежуточной 

аттестациив форме____________________________________
(указать форму промежуточной аттестации) 

по профессиональному модулю

(код и наименование профессионального модуля) 
по специальности

(код, наименование специальности)



ПЕЧАТАЕТСЯ НА ОБОРОТНОЙ СТОРОНЕ ТИТУЛЬНОГОЛИСТА

РАССМОТРЕН И СОГЛАСОВАН
предметно-цикловой комиссией____________________________________
(наименование комиссии)

Протокол №___________ от «_____ »__________ 20____ г.

Председатель предметно-цикловой комиссии
   /__________________
(название ПЦК) (подпись, Ф.И.О.)

Заведующий отделением
   /__________________
(название отделения) (подпись, Ф.И.О.)

Разработан на основе федерального государственного образовательного 
стандарта среднего профессионального образования по специальности

(код, наименование специальности)

Составители:____________________________
(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

52



1. Паспорт фонда оценочных средств
1.1. Результаты освоения программы профессионального 

модуля,подлежащие проверке
1.1.1. Вид профессиональной деятельности
Результатом освоения профессионального модуля является готовность 

обучающегося к выполнению вида профессиональной деятельности

и формирование соответствующих профессиональных и общих компетенций:

Профессиональные компетенции
(должны быть сформированы в 
полном объеме)

Показатели оценки результата

ПК 1.1 Диагностировать ..., его .... Диагностика его ...
ПК 1.2. • • •

ПК 13.

Общие компетенции
(возможна част ичная 
сформированностъ)

Показатели оценки результата

OKI. Понимать сущность и 
социальную значимость своей 
будущей профессии, проявлять к ней 
устойчивый интерес.

Положительная характеристика работо 
дателя.
Участие в днях открытых дверей, 
исследовательской работе.

ОК2. • • •

ОКЗ.
Таблицы заполняются в соответствии с разделом 6рабочей программы 

профессионального модуля.

1.1.2. Дидактические единицы «иметь практический опыт»,
«уметь» и «знать»

В результате изучения профессионального модуля обучающийся
должен:

иметь практический опыт:
П 0  1.
ПО 2. 
уметь:
У 1.
У 2. 
знать:
3 1.
3 2..
Пункт заполняется в соответствии с разделом 2 «Паспорт» рабочей 

программы профессионального модуля.
1.2. Формы промежуточной аттестации по профессиональному

53



модулю
Элемент профессиональногомодуля Формы промежуточнойаттестации
МДК 01.01 Цифференцированный зачет
МДК 01.02 Дифференцированный зачет
УП Цифференцированный зачет
п п Цифференцированный зачет
ПМ Экзамен (квалификационный)

Формы промежуточной аттестации указываются в соответствии с 
учебным планом специальности. Если предусмотрен экзамен по нескольким 
МДК, соответствующие ячейкиследует объединить.

2. Оценивание уровня освоения теоретического курса 
профессионального модуля

2.1. Формы и методы оценивания
Предметом оценивания освоения МДК являются умения и знания. 

Контроль и оценка этих дидактических единиц осуществляются с 
использованием следующих форм и методов:

(указываются формы и методы оценки для проведения текущего 
контроля и промежуточной аттестации по МДК (если она предусмотрена).

2.2. Задания для оценивания уровня освоения 
междисциплинарных курсов

(прилагаются задания для текущего контроля по каждому 
междисциплинарному курсу)

При составлении заданий необходимо иметь в виду, что оценивается 
профессионально-значимая для освоения вида профессиональной деятельности 
информация, направленная на формирование профессиональных и общих 
компетенций.

3. Оценивание уровня учебных достижений по учебной и 
производственной практике

3.1. Формы и методы оценивания
Предметом оценивания по учебной и (или) производственной практике 

обязательно являются дидактические единицы «иметь практический опыт» и 
«уметь».

3.2. Перечень видов работ для проверки результатов освоения
программы профессионального модуля на практике

Виды работ
Коды проверяемых результатов

профессиональные
компетенции

общие
компетенции

практический 
опыт, умения

54



3.2.2. Производственная практика

Виды работ
Коды проверяемых результатов

профессиональные
компетенции

общие
компетенции

практический 
опыт, умения

3.3. Критерии оценивания учебной и производственной практики
Уровень учебных 

достижений Показатели оценки результата

«5»
«4»
«3»
«2»

4. Контрольно-оценочные материалы для экзамена 
(квалификационного) (при наличии)

4.1. Общие положения
Экзамен (квалификационный) предназначен для контроля и оценки 

результатов освоения профессионального модуля

(название профессионального модуля)
по специальности__________________________________________________
(код, наименование)
Экзамен (квалификационный) носит комплексный практико­

ориентированный характер. Итогом экзамена является однозначное решение: «вид 
профессиональной деятельности освоен/не освоен».

При выставлении оценки учитывается роль оцениваемых показателей для 
выполнения вида профессиональной деятельности, освоение которого проверяется. 
При отрицательном заключении хотя бы по одному показателю оценки результата 
освоения профессиональных компетенций принимается решение «вид 
профессиональной деятельности не освоен». При наличии противоречивых оценок 
по одному и тому же показателю при выполнении разных видов работ, решение 
принимается в пользу обучающегося.

4.2. Задания для экзаменующихся
(прилагается перечень заданий для экзамена (квалификационного)

4.3. Критерии оценивания
Уровень учебных 

достижений
Показатели оценки результата

«5»
«4»
«3»
«2»

55



Приложение № 6 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф ЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУ ДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫ СШ ЕГО О БРАЗОВАНИЯ

«ЛУГАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ 
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ МИХАИЛА МАТУСОВСКОГО»

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
для проведения государственной итоговой аттестации

по специальности

(код, наименование специальности)

20 56



ПЕЧАТАЕТСЯ НА ОБОРОТНОЙ СТОРОНЕ ТИТУЛЬНОГОЛИСТА

РАССМОТРЕН И СОГЛАСОВАН 
предметно-цикловой комиссией 
(наименование комиссии)

Протокол № от « »____ 20___ г.

Председатель предметно-цикловой комиссии
___________________   I__________________
(название ПЦК) (подпись, Ф.И.О.)

Заведующий отделением
___________________   I__________________
(название отделения) (подпись, Ф.И.О.)

Разработан на основе федерального государственного образовательного 
стандарта среднего профессионального образования по специальности

(код, наименование специальности)

Составители:__
(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

57



1. Общие положения

Результатом проведения государственной итоговой аттестации 
является определение соответствия результатов освоения обучающимися 
(код и наименование специальности) соответствующим требованиям 
ФГОС СПО.

Г осударственная итоговая аттестация проводится
государственными экзаменационными комиссиями.

Г осударственная итоговая аттестация по результатам освоения 
ОПОП СПО -  ППССЗ включает: подготовку и защиту выпускной 
квалификационной работы/дипломного проекта (работы) и/или
государственный экзамен.

1.1. Объекты контроля
Виды деятельности обучающихся:
(указываются виды деятельности в соответствии с ФГОС СПО и 

соответствующие им профессиональные компетенции)

1.2. Объём времени на подготовку и проведение 
государственнойитоговой аттестации

(указать объем времени, отведенный для проведения ГИА).

1.3. Сроки проведения государственной итоговой аттестации
Государственная итоговая аттестация проходит с « »__________ 20_

г.по «___ »______ 20__ г., в соответствии с учебным планом и
календарнымучебным графиком.

2. Требования к выпускной квалификационной 
работе/дипломному проекту (работе)

3. Критерии оценивания выпускной квалификационной 
работы/дипломного проекта (работы)

4. Перечень заданий для государственного экзамена по 
профессиональному модулю

5. Критерии оценивания государственного экзамена по 
профессиональному модулю.

58


